
  

 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “V. PADULA” 
Via M. Montessori - 87041  A C R I   (CS)  -  Tel e fax 0984/954419 

    C. M. CSIC88300E - Cod. fisc.: 98077710782  
    Mail: csic88300e@istruzione.it - Pec: csic88300e@pec.istruzione.it 

   Cod. Univoco UF8WWR - Codice iPa  istsc_csic88300e 

    Sito web:  http:/www.comprensivoacripadula.edu.it 

 
                                

                                                                                                                         Agli ATTI dell’ISTITUTO  

                                                                                                                              All’ALBO/SITO WEB 

 

 

Oggetto: Determina affidamento diretto del software per l’Inquadramento degli Insegnanti di Religione, ai           
                 sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016,       per un importo di € 150,00 (IVA esclusa),  
                 CIG: ZAF32956CD 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture; 
 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato nella seduta del 20/01/2021; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore  alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, le 

http://www.icpadula-acri.gov.it/




quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, “(…) la stazione appaltante 
può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe 
o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti 
da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza”;  
 

RITENUTO che il DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di acquistare il software per la gestione dell’Inquadramento dei docenti di 

Religione, avente le seguenti caratteristiche: inquadramento biennale e ricostruzione di carriera dei docenti di 

religione, procedura che non può essere realizzata con i software già a disposizione della segreteria;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a soddisfare un diritto specifico dei docenti di  
religione; 
 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale fornitura; 
  
CONSIDERATO che l’operatore SISDATA srl “Gruppo Spaggiari) è     l’unico operatore commerciale che fornisce 
detto software e che ha le caratteristiche dettate dalla RTS;  
 
VALUTATA  l’offerta  dell’operatore SISDATA (Gruppo Spaggiari), pervenuta a quest’Istituto; 
 
ACQUISITA la disponibilità dell’operatore economico SISDATA (Gruppo Spaggiari) – Parma ad effettuare detta 
fornitura 
 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 
requisiti di moralità quali la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso 
che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 la risoluzione del contratto medesimo ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 
medio tempore di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto la fornitura comparabile con quella 
oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 



Art. 1 - Interesse pubblico. 

Acquistare un software utile a svolgere una procedura amministrativa obbligatoria e a produrre il relativo 
atto finale che non può essere altrimenti prodotto con i software attualmente in uso e disponibili; 

 
Art. 2 - Caratteristiche delle opere, dei beni. 

Software di gestione degli Inquadramenti dei docenti di religione Sisdata; 

 
Art. 3 - Importo massimo stimato dell’affidamento e copertura finanziaria. 

L’importo è di € 150,00, al netto di IVA da imputare sul corrispondente capitolo dell’Esercizio Finanziario 2021; 

 
Art. 4 - Procedura di gara e indicazione delle ragioni. 

Considerato che l’importo è inferiore ai 40.000 euro, importo limite previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento diretto ed è inferiore ai 10.000 euro importo limite stabilito dal D.I. 
129/2018 art. 45, autorizza l’affido diretto poiché lo stesso prodotto non è rinvenibile tra le convenzioni 

Consip; 

 
Art. 5 - Criteri per la selezione degli operatori economici. 

L’operatore economico che ha l’esclusiva del software è Sisdata srl “Gruppo SPAGGIARI - Parma; 

 

Art. 6 - Criteri per la selezione delle offerte. 

Ricorrendo i presupposti di cui all’art. 95 comma 4, lettera b) e c) del Codice e di cui alle Linee Guida ANAC n. 
2, la fornitura è inferiore ai 40.000 euro e i prodotti e i materiali sono ben definiti, l’appalto è a prezzo fisso; 

 
Art. 7 - Principali condizioni contrattuali. 

La fornitura dovrà essere esperita nei trenta giorni successivi alla stipula dell’ordine diretto ed i prezzi 

dovranno essere validi fino a tutta la durata della fornitura. 

 
Art. 8 – RUP (Responsabile Unico del procedimento) – Pubblicità e trasparenza 

E’ nominata, col presente atto, l a  dirigente scolastica dott.ssa Simona SANSOSTI quale Responsabile Unico 
del                      Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

è nominata, la dott.ssa Francesca CESATI, quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 

D.Lgs.50/2016 e del D.M. 49/2018; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

Il Dirigente Scolastico                                                                                                                                                                                  
Dott.ssa Simona SANSOSTI 

                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                         ex art. 3, comma 2 del D. L.vo n° 39/93 

 


